Riêng tại Phú Yên, dựa
theo thông tin sách Lược sử chư tôn Phú Yên trong và ngoài tỉnh của nhà nghiên cứu Nguyễn
Đình Chúc, Nam độ Bảo Đàn kinh (南土寶壇經), Thích song tổ ấn tập (释窻祖印集) của
Hòa thượng Trừng Diệu Tịnh Hạnh, cùng một số tư liệu thu thập được trong quá trình khảo
sát điền dã, biết được có 11 vị đệ tử. Hòa thượng Trừng Diệu Tịnh Hạnh là người Phú Yên,
nối dòng Lâm Tế đời thứ 42, thế hệ thứ 8 kệ phái Liễu Quán. Năm Duy Tân thứ năm Tân Hợi
[1911] khai sơn chùa Thiền Lâm thuộc thôn Phú Lâm, tổng Đức Thắng (nay thuộc Phường Đức
Long TP. Phan Thiết). Các vị đệ tử của Thiền sư Liễu Quán là các Ngài: Tế Hẩu Khánh Liên

PHỔ HỆ TRUYỀN THỪA THIỀN PHÁI

ĐĐ.

Đệ tam thập cửu đại húy Tánh Định hiệu Long Quang
Đại lão Hòa thượng.
Đệ tứ thập đại húy Hải Nhiễu hiệu Thiên Ân Đại lão
Hòa thượng.
Đệ tứ thập nhất thế húy Thanh Thắng hiệu Văn Chất
Viên Thị Hòa thượng. [18,48a-49a]

Đối chiếu với Chánh pháp nhãn tạng, Hòa thượng
Phước Tường phú chúc cho Hòa thượng Nhơn Hiền
ngày 08 tháng 4 năm Quý Sửu (1913) hiện lưu tại chùa
Hội Phước (Nha Trang), thông tin về nhánh truyền của
tổ sư Từ Chiếu có đề cập trong Thích song tổ ấn tập là
hoàn toàn trùng khớp.
Đệ tam thập ngũ thế húy Thiệt Diệu thượng Liễu hạ
Quán Hòa thượng.
Đệ tam thập lục thế húy Tế Căn thượng Từ hạ Chiếu
Hòa thượng.

Chánh pháp nhãn tạng THANH PHƯỚC NGUYÊN LONG truyền cho TRỪNG MINH THỌ ĐỨC
Ngày 15 tháng 4 năm Nhâm Ngọ [1942] (Ảnh: Thích Nhật Tấn)

46 VĂN HÓA PHẬT GIÁO 1 - 11 - 2022

PHẬT GIÁO & THỜI ĐẠI

nhãn tạng với pháp danh Trừng Chánh. Khi vào
vùng Ninh Hòa hoằng hóa, Hòa thượng vẫn dùng
pháp danh Thanh Chánh tự Quảng Đạt, hiệu Phước
Tường để hành đạo.

Hòa thượng Thanh Chánh nối dòng Lâm Tế đời 41,
thế hệ thứ 7 dòng thiền Liễu Quán. Ngài sinh ngày
15 tháng 5 năm Đinh Mão, niên hiệu Tự Đức thứ
20 (1867), tại Phú Yên. Năm Ất Dậu (1885), Ngài
cùng với tầng lớp thanh niên Nho sĩ tích cực hưởng
ứng phong trào Cần Vương, sau đó đến quy y với
tổ Hải Nhiễu Thiên Ân tại chùa Khánh Long ở Phú
Yên. Sau một thời gian, Ngài được Bổn sư gửi đến
tham học với các bậc Thiền sư thạc đức đương thời ở
Phú Yên, như ngài Pháp Hỷ ở chùa Từ Quang, ngài
Hải Huệ Trí Giác ở chùa Thiên Thai Sơn Thạch. Hòa
thượng vào Khánh Hòa năm Quý Sửu (1913), trú trì
chùa Kim Long ở Ninh Quang, Ninh Hòa. Đến năm
Đinh Tỵ (1917), Ngài vào Nha Trang trú trì chùa Hội
Phước thay Hòa thượng Chơn Hương Thiên Quang.
Trú trì được ba năm, Ngài giao lại cho Hòa thượng
Nhơn Hiền rồi trở về trú trì chùa Thiên Bửu cho đến
ngày viên tịch vào năm 1932.
Ngoài vùng Tuy Hòa, chúng tôi còn phát hiện thêm
nhánh truyền mới của tổ Từ Chiếu mà từ trước đến nay
chưa từng được khảo cứu, đó là nhánh truyền của Tổ

Pháp phó bổn kế tôn
Chư tướng tổng thị không
Pháp pháp diệc phi pháp
Vạn pháp tại kỳ trung.

Tổ viên tịch vào ngày 11 tháng Chạp năm Quý Dậu
Cảnh Hưng thứ 14 (1753), bảo tháp dựng tại phía
Đông khuôn viên chùa. [19,78b]
Nhánh của tổ Tế Nhơn Hữu Phỉ truyền vào Phú
Yên không rõ từ giai đoạn nào, chỉ biết dưới triều
Minh Mạng có Thiền sư Tánh Thông Giác Ngộ
(1774-1842) nối dòng thiền Liễu Quán thế hệ thứ
5, khai sơn chùa Long Sơn Bát Nhã sau thời gian
dài ẩn tu.

NHÁNH TRUYỀN TỔ SƯ TẾ HIỂN BỬU
DƯƠNG
Dẫn theo một số tư liệu Chánh pháp nhãn tạng hiện
lưu tại Tổ đình Hội Phước, Thiền sư Tế Hiển Bửu
Dương chính là môn đệ đắc pháp của Tổ sư Thiệt Diệu
Liễu Quán, nối dòng Lâm Tế đời 36, thế hệ thứ 2 của
thiền phái Liễu Quán. Chánh Pháp nhãn tạng do Hòa
thượng Đạo An Phổ Nhuận phú chúc cho Hòa thượng
Tánh Lý Trí Minh năm Thiệu Trị nguyên niên, ngày 5
tháng 5 năm Tân Sửu (1841) có nội dung:
Đệ tam thập ngũ thế Thiệt Diệu Liễu Quán Hòa thượng
Đệ tam thập lục thế Tế Hiển Bửu Dương Hòa thượng
Đệ tam thập thất thế Đại Thông Chánh Niệm Hòa
thượng
Đệ tam thập bát thế Đạo An Phổ Nhuận Hòa thượng...
Pháp danh Tánh lý thượng Trí hạ Minh Đại sư.

Năm Quý Tỵ (1653), sau khi mở rộng lãnh thổ đến
sông Phan Rang và cho lập phủ Thái Khang, chúa
Hiền Nguyễn Phúc Tần khuyến khích quần chúng
nhân dân vào vùng đất mới khai hoang lập ấp. Phật
giáo vốn luôn đồng hành cùng dân tộc trong suốt
chiều dài lịch sử, tâm thức người Việt hình ảnh Phật
giáo chiếm vị trí rất thiêng liêng, người Việt đi đến
đâu cũng không quên lập chùa lập nơi ấy để làm nơi
nương tựa tinh thần.

Nhánh này không những phát
triển mạnh trong phạm vi nội tỉnh mà còn rộng truyền
các tỉnh lân cận, đặc biệt là Phú Yên.

Tại Phú Yên, căn cứ theo Chánh pháp nhãn tạng do
Hòa thượng Thanh Phước Nguyên Long truyền cho đệ
tử Trừng Minh Thọ Đức ngày 15 tháng 4 năm Nhâm
Ngọ (1942), lưu giữ tại Tổ đình Long Quang (Sông
Cầu), vị Tổ truyền nhánh Liễu Quán này ra Phú Yên
là ngài Đạo Thành tự Phổ Tế hiệu Như Cảnh Tổ đình
Long Sơn (Cây Giá, Tuy An).